
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA                       
JUDEŢUL SĂLAJ           
COMUNA CRASNA                                                                   
CONSILIUL LOCAL 

 HOTĂRÂREA Nr.76. 
Din data de 25.08.2023. 

Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2023 
 

Consiliul local al comunei Crasna: 
 Având în vedere:  
-  Referatul de aprobare a primarului nr.7477/21.08.2023,  raportul compartimentului de resort al 
aparatului de specialitate al primarului cu nr.7485/21.08.2023, avizul comisiei de specialitate; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-   prevederile art.49 alin.(4) și (5) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea  bugetului local și majorarea lui cu suma de  1.137,82  mii lei,  atât la 
partea de venituri cât și la partea de cheltuieli, repartizate după cum urmează:                                                                                                                                                        

-Mii lei-     
Nr. 
Crt 

Explicatii Cod  
indicator 

Aprobat  
initial 

Influente Buget 
rectificat 

X VENITURI Sursa A X X X X 
1. Finantarea Programului 

National de Dezvoltare Locala 
42.02.65 0,00 740,08 740,08 

2. Sume alocate din bugetul 
AFIR, pentru sustinerea 

proiectelor din PNDR 2014-
2020 

43.02.31 0,00 72,48 72,48 

3. Sume primite in contul platilor 
efectuate in anul curent 

48.02.04.01 360,00 325,26 685,26 

 TOTAL VENITURI x x 1.137,82 x 
 CHELTUIELI Sursa A X X X X 

1. Invatmant 
Alte cheltuieli in domeniul 

invatmantului 

65.02 
65.02.50-
71.01.01 
65.02.50-
58.04.02 

3.974,00 
0,00 

560,00 

597,94 
421,00 
176,94 

4.571,94 
421,00 
736,94 

2. Locuinte, servicii si dezv 
publica  

Proiecte , s.f., si avize 

70.05 
70.02.50-
71.01.30 

3.319,00 
696,00 

244,88 
244,88 

3.563,88 
940,88 

3. Cultuta, recreere si religie 
Servicii religioasa 

67.02 
67.02.06-
71.01.01 

1.235,45 
0,00 

100,00 
100,00 

1.335,45 
100,00 

4. Alte actiuni economice 
Proiecte de dezvoltare 

multifunctionale 

87.02 
87.02.05-
71.01.01 

0,00 
0,00 

195,00 
195,00 

195,00 
195,00 

 TOTAL CHELTUIELI X X 1.137.82 X 



Intern 
 

 
 

 
Art.2. Se aprobă rectificarea bugetului local prin virări de credite bugetare între capitole bugetare, 

după cum urmează: 
                                                                                              -mii lei- 

COD INDICATOR REDUCERI MAJORARI 
SURSA A X X 

510103-100106 47,00 - 
685050-100101 - 45,00 
685050-100117 - 1,00 
685050-100307 - 1,00 

TOTAL : 47,00 47,00 
Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi compartimentul 

buget-contabilitate- resurse umane. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
 -Primarul comunei Crasna; 
 -Compartiment buget – contabilitate – resurse umane; 
 -Monitorul oficial local. 
 -Dosarul ședinței. 
 
 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează, 
     POP FLORIAN                           Secretarul general al comunei 

                 Lazar Veturia 


	JUDEŢUL SĂLAJ
	HOTĂRÂREA Nr.76.
	Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2023


